DE GALLINIS & GALLIS.

Græce, Αγριόβοντας καὶ αἰγαπόδες: Latine, gallinacei, gallinae: Hispanice, gallinas: Italice, galli e galline: Gallice, galz & polles. Germanice, Han vnd Hennen.

Gallina.

S V N T proculdubio in regionibus temperatis, gallinæ, optimum genentes succum, secus autē in frigidis, ueluti apud Germanos inferiores, apud quos experientia comprobauimus, gallinas illius regionis, carnes hircinis uel caprinis duriores habere, quæ malum, & uiciosum præbent alimenum, quo sit, ut ibi raro in cibi usum ueniant. Cæterum, gallinarū escu lentum ius simplex, retinendi uim possider, ueluti gallorum subducendi, ut enarrat Galenus undecimo libro de Facultatibus simplicium medicamentorum, capite alectorides, quod animaduersuva praecicis deinceps uelim, qui post exactam medicamentorum purgationem, tanquam (lauatiū ut dicunt) nihil præter ius gallinæ purgatis bibendū porrigunt, ut purgantiū medicamentorum reliquias stomacho herentes, descendere ad intestina faciat, quod sane contrarios effectus, utpote adstringentes, non uero abstergentes, aut lauantes inducere, ipse Galenus expertus est. Porro ius gallorum subducendi uires haber, & eo magis si polypodio, aut mercuriali, soldanella, aut cartamo, sena uel epithimo coquatur. Pullorum tamen gallinaceo,

Gallorum
ius subdu-
cendi uim
habet.

Gallinarū
esculen-
tum ius re-
tinendi ui-
res obtinet

rum nondū coēuntium ius, ueluti eunuchorum gallorum, optimum esse pro prædicta exequenda operatione, credendum est, quod hodie admixto saccharo, pro parandis ad expulsiōnē humoribus, delicatioribus damus, imo eorum testes & fecinora, tanquam cibum corpori multum alimenti præbentem, extenuatis concedimus. Irridendi proculdubio sunt illi, qui gallinaceorum iecur, tanquam nutrimentum obstrukiones gignentem, de testantur, quum reuera extra Galeni mentem, & ueritatem ipsam loquuntur. Quod uero Dioscorides inquit, dissectas gallinaceorum carnes serpentium morsibus subuenire, id omnium consensu, hodie melius exequitur, si gallinaceorum deplumato ano, uenenato morsui, gallinaceos uiuos apponant, ut inde tanquam uentosa, ipso ano uenenum attrahant: sed hoc opus, non una gallina tantum fieri debet, sed pluribus, quae in uniuersum uenenosae inde manent, ita ut si canibus postea dentur, superstites non maneat, sed certo peribunt. Item irridet Galenus eos, qui interiore tunica stomachi gallinarum, tanquam stomachicorum præstans iuuamen. *Interior tum* laudant, quam tamen Dioscorides in præsenti summopere ualere cōtendit. Ceterum tradit Plinius libro 29. capite 4. hoc mirum uidelicet, *di chi gallina cens: non præteribo miraculum*, quanquam ad medicinam non pertinet. si auro liquecenti gallinarum membra misceantur, consumunt il lud in se, ita hoc uenenum auri est, & subdit quod si collo gallorum circulus uitis imponatur, desinent consuetis horis cantare, sed hec forsitan præsentí potius omittenda erant.

DE OVIS.

Græce, uia Latine, ouium: Hispanice, hueuos, ouos: Italice, uioua: Gallice, des œufs: Germanice, Ei.

Enarratio. 44.

O VV M ex multis habetur altilibus: gallinarum tamen Dioscorides in præsenti prosequitur, in quo album & luteum inuiditur: ex albo pullus gignitur: ex luteo uero nutritur, ut experientia quotidiana indicat, & Aristoteles scripsit libro sexto de Natura animalium, capite tertio: quanquam Hippocrates, libro de Natura pueri prope finē, potius ex luteo generari, & ex albo nutriti contendat. Ceterum candidum oui, frigidum est ex quo & gypso mixtis, frons illata, narium sanguinis fluxus cohibetur. Hippocrates quoq; libro tertio de Morbis capite uigesimo, quo frigefactoriæ potionis, contra ardentes febres describuntur, ita de candido oui tradit: ouorum trium aut quatuor, candidum in aquæ congio concussum bibat, hoc ualde frigefacit, & ægrum ad aliuum exonerandam conturbat, eo

quoq; mulierum facies poliuntur, & uulnera recentia curantur, non minus quoq; intestinorum ulceræ ex eo & tracagantho gummi, amiloue, ad cicatricem in dysentericis, modo per clysteres injiciantur, reducuntur. Vitellus uero ouï, fundatum digestivum unguenti dicti est, quo passim chirurgici, uulnera, & uleera sordida, rubra & ad statum sanitatis proper edunt. Conficitur enim unguentum hoc, digestivum dictum, ex uitello ouï, oleo rosaceo, & terebinthina, cui, modo abstergere quoq; uelis, addere possis, mellis rosacei colati portiunculam, ut alia plura præteream. Fit quoq; ex uitello ouï, uenenum irremediabile, quod subtile satius erit: nō minus quodq; ex ouï uitello, oleum conficitur, quo mulieres pro facie poliendâ passim utuntur, & eo quoq; chirurgici insigniores, in uulnibus capitis, ubi cerebri meninges sunt affectæ, utuntur. Cæterâ uero quæ de ouo traduntur, Galenus præ cæteris melius libro tertio de Alimentorum facultatibus, memoriam scripta reliquit, quæ ita habent, capite uigesimo secundo: gallinarum & phasianorum oua, omnibus sunt præstantiora: deteriora autem anserum et struthocamelorum: porro quæ oua dicuntur tremula, ad nutriendum, omnium sunt præstantissima: sorbilia autem minus quidem nutriunt, sed subducuntur facilius, & pharyngis asperitates lœvigâr, cocta uero, & ad coquendum sunt difficultia, & tardi transitus, corporiq; crassius alimentum largiuntur: his autem tardius permeant, & crassioris sunt succi, quæ in calidis assantur cineribus: quæ uero in sartagine sunt in spissata, pessimum habent modis omnibus alimentum. Porro quæ suffocata appellant, sunt elixis atq; assis meliora, parantur autem ad hunc modum, ubi enim ipsa oleo & garo, & paucò uino conspersa fuerint, uas quo continentur, cacabo aquam calidam habenti indunt, deinde ubi ipsum totum superne obturant, ignem substruunt, quo ad oua medioerem consistentiam sortiantur. Cæterum, hic adnotare est, quod oua non semper gallinis submittuntur, ut ex illis pulli gignantur, quum in terris frigidis, & regionibus nimis calidis, stercore obrutis ouis, aut furno tepente immisis, intra uiginti dies, pulli nascuntur, ut Constantinus Imperator in libro de Agricultura docuit. Non minus quoq; te scire decet, quod ut oua recentia in Europa, antiquis meliora sunt, ita apud gentes Bengallos Indiæ, nisi putrida aut in pullos fere redacta fuerint, in cibi usum non admittuntur, tantum enim recentia oua apud illos odio & contemptui habentur. Cæterum, ouum symmetro temperie frigidius est, cuius naturæ & ipse uitellus est, ut refert Galenus libro undecimo de Facultatibus simplicium medicamentorum, erit igitur ouum frigidum in primo gradu in quo & uitellus reponi debet.

Vitellus
ouï.

Oleum ex
uitello ouï.

Ouum fri-
gidum in
primo.

DE CICADIS.

Græce, ^{πεντηκοντα}: Latine, cicadæ: Hispanice, ciquattregas: Italice, cicala: Gallice, sigale: Germanice, Heuweschreck.

Enarratio. 45.

CICADÆ cantatrices, notissimæ sunt, de quibus legitio Galenum libro undecimo de Facultatibus simplicium medicamentorum.

DE LOCVSTIS.

Græce, ^{ἀνθίδια}: Latine, locustæ: Hispanice, lagostas de terra; gafanhotes grandes: Italice, caualletti, saltelli, faiuppi: Gallice, locuste.

Enarratio. 46.

LOCVSTA terrestris, animal notum est, & segetibus, ac fructibus maneficium, quo non solum Scythæ, sed Aphricæ Iudei etiam, in Lepti, ciuitate Cepta hodie dicta, & alijs uarijs locis uestuntur. Hæc enim locusta est, quam Diuus Ioannes Baptista, quum in deserto esset, in uitius usum accipiebat, non uero herba raponeolus, quam locustam nonnulli appellant, nec herbarum summitates quas Græci ^{ἀνπίδια} uocant, sed de raponeolis, quibz de rapis sermonem fecerimus uerbum unum vel alterum attingemus, de locusta uero animali plura apud Plinium legitio.

DE OSSIFRAGO AVE.

Græce, ^{φίνε}: Latine, ossifragus secundum Aristotelem, & Plinium, species aquilæ: Hispanice, quebranta uestro ave: secundum uero Albertum, avis ossifraga: Italice, groti dicitur.

Enarratio. 47.

VARIA de ossifraga ave referuntur. Nam Plinius libro decimo capite ossifraga tertio ossifragam, aquilæ halieti id est marinæ dictæ, filium esse tradit, dicens: halieti suum genus non habent, sed ex diuerso aquilarum coituna uestuntur, id quidem quod ex ijs natum est, in ossifragi genus abit. Aristotelles uero libro nono de Natura animalium capite trigesimo secundo & trigesimo quarto ossifragam auem aquilæ similem facit, & benignam, quæ non solum suos nutricat pullos sed optime etiæ aquilæ, solet enim aquila suos pullos, cogente fame, adhuc parentis operam desiderantes nec uosandi adeptos facultatem, è nido mittere, quos ossifraga benigne recipit, &

Albertus quid de ossifraga tuerit, ac alit, dum quantum satis sit adolescent, parum hæc oculis ualeret, nubecula enim oculos habet lœsos. Albertus uero cognomento Magnus, longe aliam de ossifraga sententiam profert, inquit enim, ossifragum autem aquaticam cygno maiorem esse, rostro oblongo, sed inferiori parte, adeo amplio, ut saccum quis, eius collum diceret. Hanc uero auem semel apud Belgas me uidisse recordor, pro qua educata uetula quedam à Carolo Quinio Imperatore, singulis diebus, tres stuferos accipiebat, postea uero Ferrariae alteram emortuam uidimus apud Ioannem Baptistam Cananum, anatomicum insignem, & amicum singulariem, sed ut audio apud Senenses auis hæc familiarissima est; cæterum, non desunt quidam, qui ossifragum ab ossifraga differre specie dicant.

DE GALERITA.

Græce, noꝝ ualanda Latine, galerita, alauda: Hispanice, cucuyada: Lusitanice, cotonia: Italice, lodola, cappellina.

Galerita auis.

Enarratio. 48.

GALERITA auis pusilla est, cuius duo genera, apud Aristotelem libro nono de natura animalium, capite 25. referuntur: Alterum terrenum, cristatum, galerita, à crista ex plumis in capite eleuata, appellatum, auis nobis in itinere plerumque obuia, uermes & semina herbarum querens, & que ex auiculis prima, uer pronunciat, & eam Lusitanus nostri à cantu suo, cutuvia, appellant, ita enim nomen hoc, auis hæc referre uidetur, quam Diocorides in præsenti intelligit: Alterum uero genus gregale, nec singulare, more alterius, uerum colore simile, quanquam magnitudine minus, & galero carens, cibo uero idoneum: est uero auicula hæc ex ijs que optime casunt, ita ut cum lusciniola certare de suauitate concentus dicatur, quam communis uoce, calandram oīnes fere nominant, & de ea Galenus libro undecimo de Facultatibus simplicium medicamentorum agit, ubi ut in antiquo exemplari Græco legitur, passeribus qui pyrgite appellantur, similis est, sed & crista secernitur, & paulo maior est ipsis. Cæterum est & herba corydalis appellata, quam quoque colicis multum ualere Galenus ibidem testatur. *Troglodytes uero, iuxta sepes & muros uictum queritans, tes.* longe alius est passerculus, qui nephriticis, & uescicæ calculo laborantibus unice profest, ut apud Aëtium legere est, undecimo sermone suæ medicinae, capite nono, quo ita legitur: Est autem passerculus minimus iuxta sepes, & muros uictum queritans, estque hoc animalculum omnium auicula sum minimum, ea excepta que regulus appellatur, similis est autem regu-

Calandra enicula.

Troglodytes tes.

lo in multis, præter quam quod in fronte auricolores pennas non habet.
Est etiam troglodytes, passer regulo paulo maior, et nigror caudæq; sem-
per subrectam & albo colore, retro interpunktam habet. Magis item gar-
tulus quām regulus est, & sane iuxta sumimum alæ lineamentum cinerei
amplius coloris, breues item uolatus facit.

DE HIRUNDINE.

Græce, κανθάρις: Latine, hirundo avis: Hispanice, golandris
na, andorinha: Italice, rondinella, rondine.

Enarratio. 49.

HIRUNDINE nulla est nobis magis domestica avis, ut quæ in domi- Hirundo.
bus nostris nidificat, cuius pullos sæpe dissecui, & lapillos in eorum stoma
chis inueni, magnitudine milij granorum, colore uero ad cyaneum decli-
nantes. Verum hoc tempore practici, pro angina curanda discutiendaue
emplastrum ex nido hirundinis collo imponunt, non sine magno & cui-
denti iuuamento, quanquam non defint aliqui, qui quum nîdum ex ter- Emplastrum
ra & paleis compositum animaduertant, rebus, ut apparet, stypticis, illius ex nido hi-
admotionem timent, querentur ne forsitan sua stypticitate, materiam in-
tus retrocedere faciat: quo sit, solo nîdi decocto, in quo cæteræ res anginæ
discutientes miscentur, tantum utantur: Sed reuera falluntur, quum omnia
in hirundinis nido contenta, potius discutiendi uim, quām constrictori-
am aliquam habeant. Prisci tamen omnes non nido aut aqua in qua inco-
quitur nîdus, pro discutienda angina utebantur: sed potius, crematarum Cinis crea-
hirundinum cinere, quem deinceps utinam medici pro extirpandis & re- matarum
mouendis anginæ in usum traherent medicum. Curent igitur pharmaco hirundinæ,
polæ, pyxidem huius cineris plenam continuo in apothecis suis habere,
quum maximis profectus & iuuamenti.

DE EBORE.

Græce, ἕβος: Latine, ebur, dens elephantis: Hispanice, mar-
fil: Italice, auorio: Gallice, ebore.

Enarratio 50.

LONGVM profecto esset hic de elephanto sermonem habere, nec mi-
nus superfluum huius animalis effigiem, naturam ac mores describere,
præsertim quum Plinius ea omnia exacte depinxerit libro octauo suæ Na- Ebur dens
turalis historiæ. Affertur enim animal hoc sæpe ex India ad Lusitanos, cu scutu Elephantis
ius admirandæ magnitudinis dentes ebur discutunt, & ex illis pectines, cc ij

Iæ, uascula, ac speculorum círculi parantur. Valet enim eboris scobes, ut experientia comprobauimus, morbo regio laborantibus. Datur uero uen triculo uacuo, nonnunquam drachmæ unius pondere, ubi non est febris, in uino: Secus uero in aqua cicoreæ & lupulorum. Confert quoq; medica men hoc diuturnis obstructionibus, et remouet insuper stomachi dolores: Usus præterea ipsius in potu, mulieres ad concipiendum foetum aptissimas reddit.

DE SVIS TALO.

Gallice, ~~in~~ spicula & iure: Latine, talus, porci talus, suis talus: Hispanice, tornizuelo de piee del puerco: Italice, talone del porco, osso de la cauichia del porco.

Talus à
malleolo
differt.

Enarratio 51.

TALVS os pedis est, quod cruri inseritur, & illud multi, cauilham alii uero os balistæ appellant, falso multi eum malleolum nominant.

DE CORNU CERVI.

Græce, ~~ταῦρον κέρας:~~ Latine, cornu ceruinum: Hispanice, cuer no de cieruo, punta de cieruo: Italice, corno de ceruo: Gallice, corne de cerf.

Enarratio 52.

Cornu cerui, præter tam multa ad quæ crematum Dioscorides uare tradit, hodie contra puerorum uermes passim datur, tum per se, tum quoq; admixtum semini santonico, cum aqua portulacæ, uel decocto co riandri, ubi præcertim febris fuerit complicata, secus autem cum uino aut melle. De osse porro cordis ceruini quid in præsentí dicemus, quum præstantissimum antidotum contra uenenum & febres pestilentes sit: eius tam loco pigmentarij os bubulum tradant, subtile & flexibile, quod ex capite bouis extrahunt, ut apud Venetos plerūq; id fieri percepi: plectendi merito balatrones isti sunt, omnium rerum peruersores, qui quum falsa & adulterina omnia reddant, nigrū pro albo uendentes, sic in hoc osse, quod facillime, & paucis nummis emere poterant, ne absq; fraude prætereant, Vnicorniū mores suos exercent. Cæterum de cornu monocerotis, id est animalis, unic efficax antidoti, nonnulla in præsentí dicemus, quum cornu hoc exoticum & ti dotum, pretiosissimum sit, & contra quod uenenum efficax antidotum, Depin-

icit autem Plinius monocerotem, fero cissimum animal, libro octauo capite 21. sic dicens: Asperimam autem feram monocerotem, reliquo corpore equo similem, capite ceruo, pedibus elephanto, cauda apro, mugitu graui, uno cornu nigro media fronte, cubitorum duum eminente, hanc feram uisum negant capi. Hæc Plinius. qui de illius cornu viribus nihil quicquam memorie tradidit: At Albertus Magnus, libro 22. de Animalibus, monocerotem ab unicornu differentem facere uidetur, cui utpote erranti non accedimus, quia monoceros animal, unicornis, ut eius indicat etyma mon dicatur: sed rhinoceros animal, omnium consensu, differens ab unicorne est, quod anno quintodecimo supra millesimum quingentesimum, uniuersa Olyssippona, magno omnium applausu uidit, non nisi ex India ad Emanuelem regem inuictissimum Lusitanorum aduectum, & illud postea cum nonnullis elephantibus, potentissimus rex ille ad Summum pontificem, tanquam spectaculum admirandum misit, sed naufragio prope Massiliam amissa nauis, in mari fera periret, cuius corium ad Franciscum Regem Galliarum ut rem uisu dignam accolæ attulere. Erat enim bellua hec, figura & magnitudine bouis, latior tamen, mitis omnino, quæ conchis quibusdam uariegatis per uniuersum corpus uestiebatur. Nam supra narres cornu semicubitale, carneam referens substantiam habebat, unde rhinocerontis nomen illi inditum est, animal in uniuersum à monocerote, unicorni dicto differens. Quale uero animal hoc unicornis sit, præter ea quæ ex Plinio accepimus, nihil quicquam habemus: nec Lusitani nostri qui interiora Indiæ penetrarunt, de animali hoc aliquid nobis referre non runt: fatentur tamen apud Indiæ reges, cornu unicornis, siue monocerotis, in maximo esse pretio, imo Medicæ Lusitani nostri, qui diu apud Indos artem medicam exercuerunt, & ad nos reuersi sunt, dicere solent, nullum apud Indos ualidius aut potentius antidotum, contra uenenum & febres pestilentiales reperi in hoc cornu unicornis, de quo & nos cū pluribus celeberrimis medicis, tam Hispaniæ quam Italiæ, sententiam ferre possumus, quum illius scobem, scriptuli quantitate, in oleo contra epotum arsenicū dederimus, & per uomitum totum reiectum fuerit, & æger liber, & ab orci fauibus eruptus manserit. Datur quoq[ue] in aqua naphæ pro irritando uomitu, non intus in aqua nenupharis contra pestem, ueluti in aqua acetosæ, uel quavis alia frigida, pueris uermibus uexatis in aqua graminis, uel uino, aut præfente febre, in aqua portulacæ, aut aqua decoctionis coriandri, trium granorum hordeipondere, certo datur iumento: compleat autem opus suum plerunque uomitu, aliquando sudore, nonnunquam uero secessu. Hodie uero in grario diu Marci Venetij duo reconduntur cornua brachiali crassitudine, longitudine bicubili

tali pretij inæstimabilis, quæ semel in anno, Ascensionis die, cum pluribus & uarijs pretiosissimis rebus, omnibus palam ostenduntur. Eligeridus ueris cornu hoc esse debet.

Cuius color est in isto cornu color niger, uel saltem subcineritius. Item curandum nemis uetus cornu sit, quum dubio procul uires suas senio confectum amittat, ut de metallis quoque uetus Galenus libro primo de Compositione medicamentorum secundum locos innuit. Cautero tamen in eius electio ne, ne decipiāminī, quū multi ex calce & alijs uarijs rebus, mixturam, ad formam cornu redactam, pro cornu monocerotis monstrant: alij uero balenæ os pro eo uendant: Nec aures præbeatis illis, qui quum cornu unicoris esse probare nituntur, in aquam ramentum, aut scobem infundunt, quam illico sudare, aut in ebullitionem uenire dictitant, quū illud ex quacunq; ossis scobe in aqua infusa, euenire percipere possitis, ut in ebore experiri poteritis. Dignoscetis igitur uerum unicornis cornu hoc pacto: duos apprehendetis catulos, uel pullos, quibus uenenum aliquod in aqua uel unicornu. Note ueri

Bartholomaeus Pancaticus.

uino dabitis. Alteri quorum scobem siue ramentum illius cornu, quod experiri uolueritis, æquali uel maiori pondere, ueneni illius quod antea deratis: alteri uero non dabitis: Si uero cornu uerum & legitimum fuerit, ac ueri unicornis, dubio procul, catulus uel pullus cui ramentum alexipharmacum dedisti, non morietur: alter uero omnino peribit: Ita enim Venetijs anno elapso periculum feci, de quodam cornu, libras duas ponderante, in duobus pullis columbinis, pro quo mercator duo millia ducatorum petebat, quibus arsenicum præbuiimus, quorum unus, qui alexipharmacum non ebiberat, intra horam obiuit; alter uero qui ebiberat, quinque sumpuixit horis, unde iudicauimus cornu optimum & uerum esse, nam arsenicum, corrodit, cuius uenenum, pauca uel nulla antidota emendant, imo certi eramus, si homini datum esset, quod liber euasisset quum patentiores vias habeat, per quas extrudi uenenum, aut uomitu, aut secessu, aut sudore posset. Ab hoc uero experimento, Magnificus Bartholomæus Pancaticus, nobilis Florentinorum mercator, Florentinam cornu hoc, ut illius strissimo Duci, tanquam rem pretiosissimam, ac raram indicaret, secum adduxit, cui consului, ut illic cornu, in duobus hominibus suspendio patatis, experiretur. Cæterum, fertur, quum inopia aquarum, ad paucos annes feræ in confinibus Indiæ se congregent, earum nullam prius ebibere uelle, quoique unicornis aquas, suo cornu è uenenatis salubres attingendo reddat, unde argumentum defumptum est, contra uenena ualere.